
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780 Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 040 - DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Estado do Pará, MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33771 de 
02/01/201
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.741, de 10 de abril 
de 2017,
RESOLVE:
I  –  CONSTITUIR,  a  contar  de  09/01/2019,  a  Comissão  do 
Processo Seletivo Simplif cado-CPSS da FASEPA com a  função 
de planejar, coordenar e executar  todos  os  procedimentos  
relativos  às etapas do certame  desta Fundação.
II - DESIGNAR para compor a CPSS os servidores abaixo 
relacionados.
Paula Daniele Bastos Lins, Coordenadora do Núcleo de Gestão de 
Pessoas-NGP, Id. Funcional nº 5896647/ 1;
Renata da Costa França, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
57200301/ 1;
Tássia Cristina Nunes Galvão, Gerente de Recursos Humanos, Id. 
Funcional nº 57223352/5;
Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira, Assistente Social, Id. 
Funcional nº 54195567/ 1;
Maria Aurea do Nascimento Felix - Assistente Social, Id. Funcional 
nº 3224376/ 2
III – AUTORIZAR a Comissão a convocar outros servidores 
para colaboração/apoio nas atividades inerentes à execução do 
PSS, os quais deverão ser devidamente identif cados em ata 
deliberativa a ser publicada no site of cial da Fasepa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de janeiro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 398473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2019 – RH/DAF
No uso de suas atribuições legais, nos termos do estatuto 
da CODEC e com fulcro no art. 468 da CLT, o Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/12329, resolve:
Alterar o cargo da empregada DANIELA DIAS KRESS, matrícula 
5934024/2, conforme abaixo:
DE:

CARGO ATUAL: Gerente de Recursos Humanos
VÍNCULO: Emprego em Comissão

ULTIMO DIA: 10/01/2019

PARA:

NOVO CARGO: Assessor da Presidência

VÍNCULO: Emprego em Comissão

PRIMEIRO DIA: 11/01/2019

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 398514

PORTARIA Nº 002/2019 – RH/DAF
No uso de suas atribuições legais, nos termos do estatuto 
da CODEC e com fulcro no art. 468 da CLT, o Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/12002, resolve:
Alterar o cargo da empregada ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, 
matrícula 57215372/6, conforme abaixo:
DE:

CARGO ATUAL: Gerente de Planejamento e Orçamento

VÍNCULO: Emprego em Comissão

ULTIMO DIA: 10/01/2019

PARA:

NOVO CARGO: Coordenador de Controle Interno

VÍNCULO: Emprego em Comissão

PRIMEIRO DIA: 11/01/2019

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente

Protocolo: 398503

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 09/2019, GAB/IME
TROPARÁ, 10 DE JANEIRO DE 2019

  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o falecimento MILTON GRISOBONO DA SILVA 
(pai) do servidor JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA, ocorrido em 
17/12/2018 e especialmente o que dispõe o art.72, inciso III, da 
Lei nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
  
Art. 1º - AUTORIZAR O AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA o servidor JORGE 
ALAN FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Metrologista, 
Matrícula n° 0036, lotado na Gerência de Controle Técnico e 
Estatístico, a contar de 17/12/2018 à 24/12/2018 conforme 
declaração de óbito nº 27606807-6.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17/12/2018.

  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 10 de Janeiro de 2019

Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 398376
PORTARIA Nº 011/2019, GAB/IMETROPARÁ,

 10 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor DIONAR NUNES CUNHA JÚNIOR, 
ocupante do Cargo comissionado de Gerente da Agência de 
Santarém, GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 14 de Janeiro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
 Presidente                                        

Protocolo: 398308
PORTARIA Nº 012/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

10 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.

RESOLVE:
  
 Art. 1º - NOMEAR DENILSON GRANGEIRO RODRIGUES, para o 
cargo em comissão de Gerente da Agência de Santarém, GEP-
DAS-011.3, a contar de 14 de Janeiro do ano corrente.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 10 de Janeiro de 2019

Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 398309
PORTARIA Nº 010/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

10 DE JANEIRO DE 2019
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o falecimento de BENJAMIN RODRIGUES 
SARMENTO (pai) da servidora LIANE SOCORRO CORREA 
SARMENTO, ocorrido em 12/12/2018 e especialmente o que 
dispõe o art.72, inciso III, da Lei nº 5.810/94, de 24 de janeiro 
de 1994;

RESOLVE:
  
Art. 1º - AUTORIZAR O AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA a servidora LIANE 
SOCORRO CORREA SARMENTO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Matrícula n° 0289, lotado na Gerência de Serviços 
Gerais, a contar de 12/12/2018 à 19/12/2018 conforme Guia de 
sepultamento Livro nº 443 FLS. 18 Óbito nº 170/51.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12/12/2018.

  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 10 de Janeiro de 2019

Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 398379

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014/2019, GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019

RESOLVE:
  
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2011 a 2014 a servidora ANA CLAUDIA 
LOBO CORREA ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
com início em 01 de Fevereiro de 2019 e término em 02 de Março 
de 2019.


